
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

47Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 06 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXIII

ld:01AB1C027903Al35 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - E 

CONTRATO - E PP. N": 048/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 064/2021 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 048/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 077 /2022 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A ·wcAÇÃO 

DE 0 1 (UM) CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA, PARA AUXILIAR NO TRANSPORTE DO LIXO DA 

ZONA RURAL DO MUNIC!PIO DE SANTANA DO PIAUI - PI" 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 41.52 2 . 137/0001-93 

CONTRATADO: DANIEL MOURA LOPES 

CPF: 951.812.963-00 

VALOR DO ITEM VI - POVOADO QUEIMADA DA EMA E POVOADO ALEGRE: 05 (CINCO) 

PARCELAS DE R$1.670,00 (UM MIL, SEISCENTOS E SETENTA REAIS) MENSAL. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO E NOS DEMAIS PRINCIPIO$ DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO LEGAL 

AO ARTIGO 57, INCISO li DA LEI N° 8.666/93. 

FONTE DE RECURSOS: 500 - RECURSOS ORDINÁRIOS; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36. 

VIG~NCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO ATÉ 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 28 DE SETEMBRO 

DE 2022. 

Jonieldon Rocha Rodrigues 

Pregoeiro 

ld:0047D68A1B79A13E 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

CONTRATO TP. Nº: 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01 7 /2022 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N° 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TERMO ADITIVO: 098/202 2 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DO CONTRATO PRIMITIVO FIRMADO ENTRE AS PARTES, TENDO COMO OBJETO A 

· coNTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO DE VIAS PÚBLICAS NO MUNICIPIO DE SANTANA DO 

PIAUI - PI , CONFORME NúMERO DE CONVÉNIO NA PLATAFORMA+ BRASIL 895992 / 2 019". 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 41. 522. 137 /0001-93 

CONTRATADO: MONICA DA SILVA SANTOS (MIX CONSTRUÇÕES) 

CNPJ: 35.564.671/0001 -60 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: POR INTERESSE DAS PARTES, NO RESGUARDO DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO E NOS DE MAIS PRINCIPIOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO, MANTIDA 

IMPRETERIVELMENTE A OBTENÇÃO DE PREÇOS, O EQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 

CONDIÇÕES MAIS VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAÇÃO E EM RESPEITO E AMPARO LEGAL 

AO ARTIGO 57, INCISO IDA LEI N° 8 .666/93. 

FONTE DE RECURSOS: 500 - RECURSOS PRÓPRIOS; 700 - TRANSFERÉNCIAS DE CONVÉNIOS 

OU REPASSES DA UNIÃO; ELEMENTO DE DESPESA 44.9 0. 51 

VIGitNCIA: 225 (DUZENTOS E VINTE E CINCO) DIAS A PARTIR DA ASSINATURA DO TERMO 

ADITIVO. 

DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 22 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 

Jonieldon Rocha Rodrlguea 

Presidente da CPL 

ld:01AB1C027903Al45 

~ ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO • n ., 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-SRP 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Especial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 002/2022, que objetiva a AQUISIÇÃO, 
FUTURA E PARCELADA, MOVEIS E ELETRODOMÉSTICOS PARA USO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor das seguintes empresas: J A OLIVEIRA COMERCIO-ME (DIFAP 
DIST.), inscrita no CNPJ nº 04.356.109/0001-17, com o valor global de R$ 346.196,00 
(trezentos e quarenta e seis mil cento e noventa e seis reais); V R COSTA BIRELI 
(MIRANTE INDÚSTRIA), inscrita no CNPJ nº 21.111.336/0001-00, com o valor 
global de R$ 24.715,00 (vinte e quatro mil setecentos e quinze reais); SÃO MARCOS 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.894.963/0001-74, com o valor global de R$ 76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos reais); 
J R D BRANDÃO BIRELI (MODELO MÓVEIS), inscrita no CNPJ nº 
23.511.454/0001-22, com o valor global de R$ 16.115,00 (dezesseis mil cento e quinze reais 
reais), porém valores compatíveis com os preços praticados no mercado, tornando assim 
vantajosos para a Administração Pública Municipal. 

São João da Serra-PI, 03 de novembro de 2022. 

Joao Francisco Gomes da Rocha 
Prefeito Municipal 

ld:089B775C4CBSA171 

~ ESTADO 00 PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA SERRA 

Emrm• GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 2022.11.03-01 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-SRP/PMSJS 

OBJETO: Aquisição, futura e parcelada, de Moveis e Eletrodomésticos para uso da 
Administração Pública Municipal, conforme proposta da CONTRATADA. 
MODALIDADE: Pregão Presencial; fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/2002 e 
alterações e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
CONTRATANTE: Município de São João da Serra/PT. 
CONTRATATADA: J A OLIVEIRA COMERCIO, inscrita no CNPJ nº 04.356.109/0001-
17. 
VALOR GLOBAL: R$ 346.196,00 (trezentos e quarenta e seis mil cento e noventa e seis 
reais). 
FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS, FUNDES, FMAS, SMS, QSE, FMS e RP. 
VIGÊNCIA: 03/11/2022 a 03/11/2023. 
ASSINATURA.: 03/11/2022. 

ld:073831E3EF2BA182 

~ ESTADO 00 PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA SERRA 

1sW11n1111-1iiid GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRA TO DE FORNECIMENTO Nº 2022.11.03-02 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-SRP/PMSJS 

OBJETO: Aquisição, futura e parcelada, de Moveis e Eletrodomésticos para uso da 
Administração Pública Municipal, conforme proposta da CONTRATADA. 
MODALIDADE: Pregão Presencial; fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/2002 e 
alterações e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
CONTRATANTE: Município de São João da Serra/PI. 
CONTRATATADA: SÃO MARCOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 03.894.963/0001-74. 
VALOR GLOBAL: R$ 76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos reais). 
FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS, FUNDEB, FMAS, SMS, QSE, FMS e RP. 
VIGÊNCIA: 03/11 /2022a03/11/2023 . 
ASSINATURA.: 03/ 11/2022. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120600254

254

Nº 228, terça-feira, 6 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato TP Nº 001/2022. Processo Administrativo Nº 017/2022. Modalidade: Tomada de
Preço Nº 001/2022. Proc. Adm. termo aditivo: 098/2022. Objeto: O presente termo aditivo
tem como objeto a prorrogação do prazo do contrato primitivo firmado entre as partes,
tendo como objeto a "contratação de empresa de engenharia especializada para execução
de pavimentação em paralelepípedo de vias públicas no município de Santana do Piauí - PI,
conforme número de convênio na plataforma + Brasil 895992/2019". Contratante: P. M. de
Santana do Piauí - PI. Contratado: Monica da Silva Santos (Mix Construções) - CNPJ:
35.564.671/0001-60. Fund. legal: por interesse das partes, no resguardo do patrimônio
público e nos demais princípios do direito administrativo, mantida impreterivelmente a
obtenção de preços, o equilíbrio econômico-financeiro e condições mais vantajosas para a
administração e em respeito e amparo legal ao Art. 57, I da Lei nº 8.666/93. Fonte de
recursos: 500 - Recursos Próprios; 700 - transf. de Convênios ou Repasses da União;
Elemento de despesa 44.90.51. Vigência: 225 dias a partir da assinatura do termo aditivo.
Assinatura: 22/11/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
EXTRATO DE CONTRATO

Carta Contrato. Adesão Sistema de Registro de Preços - PREGÃO ELETRÇONICO N.º
005/2022 - SRP - Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paraíba
(CISPAR). Contratante: O Município de Simões. Contratado: DOM PARK INDÚSTRIA E
COMERCIO DE BRINQUEDOS PARA PARQUES E DIVERSOS LTDA - CNPJ nº 37.146.454/0001-
85. Objeto: Aquisição de circuitos mistos inclusivos. Recurso: Orçamento Geral. Valor: R$
109.415,00 (cento e nove mil e quatrocentos e quinze reais). Data: 02/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCORRO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 17/2022

A PM de Socorro do Piauí, informa a realização de pregão. Objeto: Aquisição de
combustíveis e derivados a serem fornecidos no município de Socorro do Piauí. Sessão:
19/12/2022 às 09:00, no Portal de Compras Públicas. Edital: Site do TCE/PI ou sede da
prefeitura. Recurso: FPM, ISS, ICMS, FMS, FME, FMAS e outras

Socorro do Piauí/PI, 5 de dezembro de 2022
SALOMÃO RODRIGUES DE SOUSA JÚNIOR

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022

Proc. Adm. n° 065/2022. Objeto: "aquisição de combustíveis diversos para os
veículos e maquinas da Prefeitura e Secretarias Municipais de Sussuapara-PI, na sede e em
Teresina-PI". Fonte de Recurso: Orçamento geral do Município (exercício 2023). Valor: R$
1.732.320,00. Data da abertura: 20/12/2022 às 08:00H no sítio:
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações e dúvidas no endereço eletrônico:
cplsussuapara@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022

Proc. Adm. n° 067/2022. Objeto: "aquisição de veículos (camionete pick up e
carro de passeio) para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Sussuapara-PI".
Fonte de Recurso: Fundo Municipal de Saúde (Emenda parlamentar) - Proposta n
11247.326000/1210-03 e contrapartida do FPM e FMS. Valor: R$ 345.980,00. Data da
abertura: 20/12/2022 às 10:00H no sítio: www.bbmnetlicitacoes.com.br. O Edital e
informações estão disponíveis no endereço acima ou pelos sites:
www.bbmnetlicitacoes.com.br; https://www.tce.pi.gov.br/.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022

Proc. Adm. n° 068/2022. Objeto: "aquisição de unidade móvel de saúde (veículo
de transporte sanitário com acessibilidade - 1 cadeirante) para a Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Sussuapara-PI". Fonte de Recurso: Fundo Municipal de Saúde
(Emenda parlamentar) - Proposta n 11247.326000/1210-06 e contrapartida do FPM e FMS.
Valor estimado: R$ 297.000,00. Data da abertura: 20/12/2022 às 11:00H no sítio:
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações e dúvidas no endereço eletrônico:
cplsussuapara@gmail.com.

Sussuapara-PI, 5 de dezembro de 2022.
MOACIR FERREIRA DE SOUSA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 27-2022- CPL

OBRAS I PROCESSO Nº 51.001458/2022-34 SAAD CENTRO
IMPLANTAÇAO DO VIVEIRO DE MUDAS, NA ÁREA INTERNA DO

PARQUE JOÃO MENDES OLIMPIO DE MELO - PARQUE DA CIDADE, LOCALIZADO
NA AV. DUQUE DE CAXIAS, BAIRRO: PRIMAVERA. Recebimento dos envelopes
documentação/propostas: Até às 09h00min (nove) horas do dia 10/01/2023.
Fonte de recurso: 1700110 - Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União-Convênios. Valor estimado: R$ 436.879,24
(QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS
E VINTE E QUATRO CENTAVOS). Local dos eventos, e informações: SEMA -
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, localizada na Rua
Firmino Pires, nº 121, Edifício Deolindo Couto, Térreo, Bairro Centro, Teresina-
PI, CEP 64.000-070. O Edital e seus elementos constitutivos encontram-se
disponíveis no sítio do TCE-PI (www.tce.pi.gov.br)

Teresina-PI, 2 de dezembro de 2022.
LÁZARO SOARES GUEDES RODRIGUES

Coordenador Geral da Central de licitações
SEMA/PMT

LEONARDO SILVA FREITAS
Secretário Municipal de Administração SEMA/PMT

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 099/2022. Processo nº 099/2022. Carona nº 002/2022. Contratante: Prefeitura
Municipal de Valença do Piauí - PI. Contratado: Icaro Guedes Alcoforado Costa EIRELI,
CNPJ: 36.563.839/0001-85. Objeto: Adesão a Ata de registro de preços, referente ao
Pregão Eletrônico nº 001/2022 - Processo Administrativo 52/2022. (Publicação Ano II
Teresina (PI) - sexta-feira, 23 de setembro de 2022 n° 322 ID 0CE9A7EB3D664) do
município de município de Pimenteiras - PI, que tem como objeto o a contratação de
empresa especializada, por meio de Registro de Preços, para execução de serviços de
engenharia no município de Pimenteiras - PI, (Adesão na condição de Carona). Valor: R$
2.146.708,91 (dois milhões, cento e quarenta e seis mil, setecentos e oito reais e noventa
e um centavos). Fonte de Recurso: FPM / FME / FUNDEB / FMS / FMAS / ICMS / Recursos
Próprios / Emenda de Custeio Estadual/ Emenda de Custeio Federal. Assinatura do
Contrato: 02 de dezembro de 2022. Vigência: 02 de dezembro de 2022 a 01 de dezembro
de 2023. Valença do Piauí - PI, 02 de dezembro de 2022. Marcelo Costa e Silva, prefeito
municipal.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
CARONA Nº 002/2022

A Prefeitura Municipal de Valença do Piauí - PI, em observância aos ditames da
Lei 8.666/93, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do
julgamento das propostas referentes ao processo licitatório nº 099/2022, procedimento nº
002/2022, sob a modalidade Carona, adjudicando o objeto da mesma à empresa Icaro
Guedes Alcoforado Costa EIRELI, CNPJ: 36.563.839/0001-85, com valor de R$ 2.146.708,91
(dois milhões, cento e quarenta e seis mil, setecentos e oito reais e noventa e um
centavos).

Valença do Piauí - PI, 2 de dezembro de 2022.
MARCELO COSTA E SILVA

Prefeito

DESPACHO DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CARONA Nº 002/2022

Na forma das Leis 8.666/93 e 10.520/2002 e suas alterações, HOMOLOGO o
presente processo licitatório de nº 099/2022, Procedimento nº 022/2022, modalidade
Carona, que teve como vencedor a empresa Icaro Guedes Alcoforado Costa EIRELI, CNPJ:
36.563.839/0001-85, autorizando a ultimação dos atos necessários à contratação, para que
produza seus jurídicos e legais efeitos.

MARCELO COSTA E SILVA
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 098/2022; Processo nº 098/2022; Dispensa nº 035/2022. Contratante:
Prefeitura Municipal de Valença do Piauí - PI. Contratado: M Soares Santos LTDA, CNPJ:
44.262.910/0001-18. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de
capacitação para formação em jiu jitsu e aquisição de kits kimono para a Prefeitura
Municipal de Valença do Piauí - PI. Valor: R$ 44.680,00 (quarenta e quatro mil seiscentos
e oitenta reais). Fonte de Recurso: FPM / FMS / ICMS / Emenda de Custeio Federal /
Recursos Próprios. Fundamentação: Art. 75, II, Lei 14.133/2021. Assinatura do Contrato: 05
de dezembro de 2022. Vigência: 05 de dezembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Valença do Piauí - PI, 05 de dezembro de 2022. Marcelo Costa e Silva, prefeito
municipal.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 098/2022. Dispensa nº 035/2022. Ratifico, o processo licitatório nº
098/2022, na modalidade Dispensa nº 035/2022, que tem como objeto a contratação de
empresa para prestação de serviço de capacitação para formação em Jiu Jitsu e aquisição
de kits kimono para a prefeitura municipal de Valença do Piauí - PI, tendo com contratado
a empresa, M Soares Santos LTDA, CNPJ: 44.262.910/0001-18, com o valor de R$ 44.680,00
(quarenta e quatro mil seiscentos e oitenta reais).

Valença do Piauí - PI, 5 de dezembro de 2022.
MARCELO COSTA E SILVA

Prefeito

DESPACHO DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA Nº 035/2022

Na forma da Lei nº 14.133/21 e suas alterações, HOMOLOGO o presente
processo licitatório de nº 098/2022, Procedimento nº 035/2022, modalidade Dispensa,
autorizando a ultimação dos atos necessários à contratação, para que produza seus
jurídicos e legais efeitos.

MARCELO COSTA E SILVA
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


43Teresina(PI), Terça-feira, 6 de dezembro de 2022  •  Edição nº 230DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO SÍTIO - PI
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Lagoa do Sítio-PI, avisa que realizará às
09hs do dia 22/12/2022, Licitação na Modalidade Tomada de Preço nº
013/2022, tipo menor preço por Lote, objetivando a Contratação de
pessoa jurídica para o fornecimento de MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Lagoa do Sítio-PI e
Secretarias Municipais, durante o exercício financeiro/2023. Avisa
ainda, que o Edital e anexo estarão à disposição dos interessados na
Av. Mundim Ferreira s/n, bairro Piçarra Lagoa do Sítio-PI, E-mail:
cplagoadositio@yahoo.com, das 08 às 13hs.

Lagoa do Sítio - PI, 05 de dezembro de 2022.

Antônio Isalmir de Moura Maltides
Presidente da CPL

P. P. 8315

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ-PI
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato

Contrato TP Nº 001/2022. Processo Administrativo Nº 017/2022.
Modalidade: Tomada de Preço Nº 001/2022. Processo administrativo
termo aditivo: 098/2022. Objeto: O presente termo aditivo tem como
objeto a prorrogação do prazo do contrato primitivo firmado entre as
partes, tendo como objeto a "contratação de empresa de engenharia
especializada para execução de pavimentação em paralelepípedo de
vias públicas no município de Santana do Piauí - PI, conforme número
de convênio na plataforma + Brasil 895992/2019". Contratante: P. M.
de Santana do Piauí - PI. Contratado: Monica da Silva Santos (Mix
Construções) - CNPJ: 35.564.671/0001-60. Fundamentação legal: por
interesse das partes, no resguardo do patrimônio público e nos demais
princípios do direito administrativo, mantida impreterivelmente a
obtenção de preços, o equilíbrio econômico-financeiro e condições
mais vantajosas para a administração e em respeito e amparo legal ao
Artigo 57, inciso I da Lei nº 8.666/93. Fonte de recursos: 500 - Recursos
Próprios; 700 - transferências de Convênios ou Repasses da União;
Elemento de despesa 44.90.51. Vigência: 225 dias a partir da assinatura
do termo aditivo. Assinatura do primeiro termo aditivo: 22 de novembro
de 2022. Jonieldon Rocha Rodrigues. Presidente da CPL

P. P. 8314

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO SÍTIO - PI
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Lagoa do Sítio-PI, avisa que realizará às
09h do dia19/12/2022, Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº
08/2022, tipo menor preço, adjudicação por lote, objetivando a
Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de motores
elétricos, bombas submersas e assessórios para o exercício financeiro/
2023, conforme anexo I - Termo de Referência parte integrante do
edital, distribuídos em Lotes. Fonte de recursos: FPM e outros
recursos constantes no Orçamento Geral do Município para o exercício
financeiro/2023. Suporte Legal: Normas gerais da lei Federal n° 10.520/
2002, Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/94 e alterações posteriores. Local:
Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lagoa do Sítio, localizada na Av. Mundim Ferreira s/n,
bairro Piçarra Lagoa do Sítio-PI, CEP: 64.308-000, E-mail:
cplagoadositio@yahoo.com, das 08 às 13hs.

Lagoa do Sítio - PI, 05 de dezembro de 2022.

Antônio Isalmir de Moura Maltides
Pregoeiro
P. P. 8312

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2022/DPE/PI

Nº do processo SEI: º 00303.004870/2022-67
Modalidade de Licitação: Adesão ao Pregão Eletrônico n° 25/2022/
MPPI/PI.
Fundamento legal: Lei 8.666/93
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ do Contratante: 41.263.856/0001-37
Contratada: Lenovo Tecnologia (Brasil) Limitada
CNPJ da Contratada: 07.275.920/0001-61
Resumo do objeto do contrato: O objeto do presente Termo de
Contrato é a aquisição de computadores para atender às necessidades
dos órgãos e setores da DPE-PI bem como atualização tecnológica do
parque computacional, conforme especificações contidas no Termo
de Referência, anexo do Edital, e Anexo I deste Contrato.
Prazo de vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de
12 (doze) meses, com início na data de 05/12 /2022 e encerramento em
04 /12/2023, tendo eficácia após a publicação do extrato do ato no
Diário Oficial Do Estado do Piauí, nos termos do art. 61, parágrafo
único da Lei 8.666/1993.
Data de assinatura do Contrato: 05 de dezembro de 2022.
Valor do contrato: RR$ 879.300,00 (Oitocentos e setenta e nove mil e
trezentos reais).
Dotação orçamentária: Natureza da Despesa: 449052 (Equipamentos
e Material permanente); Programa de Trabalho: 35101.03.092.0016.2851
(Modernização da Infraestrutura Física e Tecnológica); Fonte de
Recurso: 100.
Signatários do contrato:
Pela contratante: ERISVALDO MARQUES DOS REIS
Pela contratada: AUGUSTO ROSA FILHO E VALTER ANTONIO
SGROI ARTEA

Teresina/PI, 05 de dezembro de 2022.

ERISVALDO MARQUES DOS REIS
Defensor Público-Geral do Estado do Piauí

Of. 119

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ - SEFAZ-PI

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 002/2022

Número do Processo de Licitação: 00009.023438/2022-08
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEFAZ-PI nº. 021/2021.
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico SEFAZ-PI nº. 021/2021, Processo
Administrativo SEI nº. 00009.023438/2022-08, vinculado ao Parecer da
Controladoria Geral do Estado do Piauí - Parecer Referencial CGE-PI nº.
019/2021 e Parecer da Procuradoria Geral do Estado do Piauí - Parecer
Referencial PGE/PLC nº 002/2022, e o que mais consta dos citados autos,
que passa a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente
de transcrição, em conformidade com as normas da Lei Federal nº. 8.666/
93, Lei Federal nº. 10.520/2002, bem como com o Decreto Estadual nº.
15.093/2013, os quais se submetem as partes para todos os efeitos.
Contratante: SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ - SEFAZ-PI.
CNPJ do Contratante: 06.553.556/0001-91.
Contratada: ELIAS DE SOUSA RODRIGUES MERCEARIA - ME.
CNPJ/CPF da Contratada: 69.628.535/0001-08
Resumo do Objeto do Contrato: O objeto do presente Termo Aditivo
ao Contrato é o fornecimento de água potável através de carro pipa
para o Posto Fiscal de Pipocas - 6ª Gerência Regional de Atendimento
na cidade de Acauã-PI.
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze)
meses, contados a partir da data de sua assinatura, com vista à
cobertura contratual de todo o período da garantia. A vigência do
contrato deverá coincidir, na medida do possível, com o recebimento
definitivo, computando-se as datas de execução, entrega, observação
e recebimento definitivo do objeto contratual, conforme o caso, nos
termos do art. 55, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/1993.
Prazo de Execução: 31/01/2023 a 31//01/2024.
Data da Assinatura do Contrato: 29/11/2022.
Valor Global: o valor total anual estimado é de R$ 64.899,48 (sessenta e
quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos).
Fonte de Recursos: 0100001001 - Tesouro Estadual.
Classificação Funcional: 13.101.04.122.0010.2000.
Natureza da Despesa: 33.90.39
Signatários do Contrato:
Pela Contratante: ANTONIO LUIZ SOARES SANTOS.
Pela Contratada: ELIAS DE SOUSA RODRIGUES

Of. 405


